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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 22 de Octubre 2024.
DRHE- SEIA- 1419 -2024

Licenciada

Graciela Palacios S. |
Directora de Evaluacion de| Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Licenciada Palacios S.:

En respuesta a MEMORANDO-DEEIA-0696-0710-2024, remitimos Informe
Técnico de Inspeccién Nb. 01-2024, correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental categoria Il del proyecto denominado “PARITA SUN PARK”, cuyo
promotor es la sociedad ENERGIAS RENOVABLES, S.A.

Sin mas que agregar por el|momento.

Cordialmente,
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DIRE?CI(’)N REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECf;g) DE INSPECCION No. 01 - 2024, DEL ESTUDIO DE

IMPACTO IENTAL CATEGORIA II DEL PROYECTO
“PARITA SUN PARK”.

PROYECTO: “PARITA SUN PARK”
PROMOTOR: ENERGIAS RENOVABLES, S.A.
APODE 0 GUSTAVO ADOLFO RODRIGUEZ CASTANEDA
LEGAL:

. CORREGIMIENTO DE PARITA CABECERA, DISTTRITO DE
UBICACION: PARITA, PROVINCIA DE HERRERA
FECHA DE LA
INSPECCION: 21 DE OCTUBRE DE 2024
FECHA DEL

(
INFORME : 22 DE OCTUBRE DE 2024
INFORME L :
ELABORADO: FRANCISCO CORTES
Por Miambiente — Direccion Regional de Herrera:
- | Francisco Cortés - Evaluador de Impacto Ambiental
En reptesentacion del Promotor:
PARTICIPANTES: - | Diana Diaz — trabajadora de Estacién de combustible
Terpel
- | Stephany Moreno — trabajadora de Estaciéon de
combustible Terpel
OBJETIVO:

- Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segliin
lo indicado en el EsIA len cuanto al medio fisico, biolégico y socioecondémico, toma
de coordenadas UTM |Datum WGS-84 del poligono e imagenes fotograficas, en
cumplimiento al proceso de Evaluacion

ANTECEDENTES:

a) El dia once (11) de gctubre de 2024, se recibe en esta Direccién Regional el

MEMORANDO-DEEIA-0696-0710-2024, por parte de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental, donde se informa que en la pagina web
http://prefasia.amiembignte.gob.pa/consultas/ (ingresar Numero de Expediente, Afio
y Mes de tramitacién| hacer click en Consultor), estd disponible el Estudio de
Impacto Ambiental categoria II del proyecto denominado: “PARITA SUN PARK”,
a desarrollarse en el corregimiento de Parita, distrito de Parita, provincia de Herrera,
cuyo promotor es ENERGIAS RENOVABLES, S.A. para que emitamos
comentarios a mas tartdar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido, tal
como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, asi

Informe Técnico de Inspeccién No. 01-2024, del Estudio de Impacto Ambiental “PARITA
SUN PARK”, presentado porlENERGIAS RENOVABLES, S.A.
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fundamento en el articulo 8 de referido Decreto Ejecutivo, emitamos un informe
técnico fundamentado len el drea de nuestra competencia.

b) El veintiuno (21) de pctubre de 2024, se realizé la inspeccion al area donde se
pretende desarrollar el proyecto, en la que participamos por parte de la Seccion de
Evaluacion de Impa¢to Ambiental, Francisco Cortés (Evaluador de Impacto
Ambiental Regionaliy las sefioras Diana Diaz y Stephany Moreno (en

Representacién del Prgmotor - Energias Renovables, S. A.).

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 9:20 a.m. del dia veintiuno (21) de octubre de 2024, se dio inicio al recorrido
solo por algunas secciones del terreno, debido a que la vegetacion (pastos y malezas) esta
alta y el suelo esta fangoso debido a las lluvias, observamos que la topografia es ondulada
con una diferencia de elevacipn de entre 2 a 5 metros con respecto a la via Dr. Belisario
Porras, el poligono estd cubierto de pastos, siendo el més predominante la faragua
(Hyparrhenia rufa), ademas [de otras especies entre estas: cuernito (Acacia collinsii),
dormidera (Mimosa pudica) |y Ortiga (Cnidoscolus urens) y arboles: Balo (Gliricidia
sepium), Olivo (Sapium glandulosum), Coquillo (Jatropha curcas), Corotu (Enterolobium
cyclocarpum), Neem (Azadirachta indica), Nance (Byrsonima crassifolia), Carate blanco
(Bursera tomentosa), Agallo (Caesalpinia coriaria) Guacimo (Guazuma ulmifolia), Jobo
(Spondias mombin), la mayoria de estos arboles se encuentran en la cercas de colindancia,
ademas existen dos (2) abrevaderos los cuales fueron construidos por el anterior duefio de
la finca, los mismos mantienen agua debido a lluvias de la época.

Adicional existe dentro del poligono a desarrollar una planta de tratamiento de aguas
residuales, un pozo profundo [y una cuneta por donde fluyen las aguas de drenaje pluvial,
los cuales forman parte de lal estacién del combustible existente. La inspeccion finaliz6
siendo las 9:40 a.m.

VERIFICACION DE CAMPO:

El poligono del proyecto s¢ encuentra localizado sobre las siguientes coordenadas de
ubicacién UTM Datum WGS-84:

Coordenadas de la finca Folio Real No.30148227

Punto . Este Norte

o 551271 | 886706

2 551314 886757

3 . 551315 . 886756

4 551276 886771

5 551215 - 886795

6 551105 886775

7 551153 | 886778

8 551191 | 886794

9 551245 886818
Informe Técnico de Inspeceidn No. 01-2024, del Estudio de Impacto Ambiental “PARITA

SUN PARK”, presentado por ENERGIAS RENOVABLES, S.A.
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propuesta para el desarrollo del proyecto, a través de las
TM Datum WGS-84, tomadas en inspeccién.

RESULTADOS DE LA EVALUACION:

> Enel punto 2.2. Descripe

0n de la actividad, obra o proyecto; ubicacién, propiedad

(es) donde se desarrollara y monto de inversién y punto 4. DESCRIPCION DE

PROYECTO, OBRA O
conectara via aérea a lare
la linea desde la planta

ACTIVIDAD, si bien se define que la planta fotovoltaica se
d de 34.5 kV existente, no se define lo siguiente: longitud de

fotovoltaica hasta la red, actividades a ejecutar para la

conexidn, equipos e insunos. coordenadas UTM y medidas de mitigacion.

En el punto 4.3.2.1 Const
fase, incluyendo infraes
(empleos directos e ind
(agua, energia, vias d
construirdn caminos inter
selecto, sin embargo no se
planos no define en metros

En el punto 5.5 Descrip

!

ruccién, detallando las actividades que se daran en esta
ucturas a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra

irectos generados), insumos, servicios bdsicos requeridos

acceso, transporte piblico, otros). se indica que se

nos de mantenimiento y se les colocara capa de material

define la longitud ni el ancho de los mismos. Al igual en los

s cuadrados las distintas infraestructuras a desarrollar.

perfiles de corte y relleno., el material excedente no coincide con los calculos

indicados en el EsIA al i

Informe Técnico de Inspeccién
SUN PA;%K”, presentado por

cgiE de la topografia actual versus la topografia esperada, y

no se establece donde sera depositado el mismo.

No. 01-2024, del Estudio de Impacto Ambiental “PARITA
ENERGIAS RENOVABLES, S.A.
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> En el punto 7.2 Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del
plan de participacién diudadana. se utilizé para elaborar el plan de participacién
ciudadana la técnica paral los Estudios de Impacto Ambiental categoria I, sin embargo
debe presentar la técnica establecida en el punto b) del articulo 40 del D.E. No. 1 de
2023.

> Enel tabla 31 Cronograma de ejecucion de medidas de mitigacién, no se colocaron
todas las medidas de mitigacién recomendadas de los impactos 4, 5 y 10 identificados
en la tabla 30 Impactos ambientales y sus medidas de mitigacién, asi como también
existen medidas de mitigacién que se deben aplicar tanto en fase de construccién y
operacion.

HALLAZGO:

1- Se observé que existen 2 abrevaderos dentro del poligono a impactar, los cuales
fueron construidos para abastecer de agua al ganado por el propietario anterior, los 2
mantienen agua, por lb que es importante al momento de vaciarlos cerciorarse si
existe la presencia de fauna acuatica dentro de los mismos.

CONCLUSIONES:

» Existen incongruencias ¢ informacién no presentada en el EsIA que deben ser
aclaradas por parte del pramotor.

RECOMENDACIONES:

- Remitir el Informe Técnico de Inspeccién No. 01-2024, a la Direccién de
Evaluacion de Impacto| Ambiental (DEIA).

CUADRO DE FIRMAS:

Elaborado por:

veee CONBEJD TECNIGE NATIONA
b DEAGRICUITURA onAL
;FRANCISCO M| CORTES R,
T MGTER EN C,AMBIERTALES
CIENF, M. RE. NAT.,
IDONEIDAD: 8,142-15-M21 %

ﬁéfcmﬁ?:‘?sgCo és
Técnico Evaluador de Impacto Ambiental Regional

Revisado por:

% . ____:“_Ji‘{?u AMBIENTE.
| CIRECCION REGJONAL PE HERRERA
Lcdo! Luis Pefia . JEPARTAMENTO|DE EVALUACION DE
Jefe de la Sectidn de Evaluacion de Impacto Ambientaknsnyn AMSIENTAL
Refrendado por: T

e
Iliﬁil a Medina FBI%MiAMBENTE

Directora Regional DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA

Informe Técnico de Inspeccién No. 01 -2024, del Estudio de Impacto Ambiental “PARITA
SUN PARK”, p;g.entado por ENERGIAS RENOVABLES, S.A.
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Fotografia N°l. Se observa una seccién del
poligono, el cual esta cubierto de pastos y malezas

Fotografia N°2. Otra seccion del poligono se puede
apreciar lo alto de la vegetacién, al fondo arboles
adultos en cercas de colindancia

904238 m:
275586708

V23420269:06:00 2.1
179581315 886756

N°3. Arboles cubiertos

Fotografia
trepadoras

de plantas

Fotografia N°4. Seccion de poligono sembrada de
maiz

00

31,
886

1072172024 5738:52
4 TIP551262
: Pana

Informe Técnico de Inspeccion

No. 01-2024, del Estudio de Impacto Ambiental “PARITA
SUN Pil}}(”, presentado por ENERGIAS RENOVABLES, S.A.
e
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Fotografia N°1. Se observa abrevadero de mayor

Fotografia N°2: Se observa abrevadero mas
pequefio que igualmente mantiene agua
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Fotografia N°3. Panoramica del poligono, desde la
estacién de combustible

Fotografia N°4. Otra seccién del poligono, se

observa plantas rastreras en combinacién de pastos
y malezas

Informe Técnico de Inspeccién

No. 01-2024, del Estudio de Impacto Ambiental “PARITA

SUN PARK?™, presentado por FNERGiAS RENOVABLES, S.A.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0696-0710-2024

PARA: ENILDA MEDINA
Directora Regignal de MiAMBIENTE — Herrera

vwdo| Rioern &
DE: CIELA PALACIOSS.
- Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental.

ASUNTO: Envio de EsIA

FECHA: 07 de Octubre de 2024

Le informamos que en la signiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expedienge, Afio y Mes de Tramitacién, hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado: “PARITA
SUN PARK?™, a desarrollarse én el corregimiento y distrito de Parita y provincia de Herrera,
cuyo promotor es ENERGIAS[REN OVABLES, S.A.

Tal como dispone el articulo|61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundimento en el articulo 8 de referido Decreto Ejecutivo, segin el
area de su competencia, le agradecemos emitir su informe técnico.

Unidades Ambientales Sectoridles Consultadas: SINAPROC, MICULTURA, MOP, MINSA,
IDAAN, MIVIOT, MUNICIPI® DE PARITA y ASEP.
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N° de expediente: DETA-TI-E-0{73-2024
Fecha de Tramitacién: 2024.
Fecha de Tramitaciéon: SEPTIEMBRE.
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